
 

Settore 3. Edilizia Scolastica  e Patrimonio 

 

Determinazione N. 1931 del 22/09/2021 

 

OGGETTO: LAVORI DI REALIZZAZIONE DEL POLO ENOLOGICO DELLA CITTA’ DI 

ABELLINUM E DELLA BASSA VALLE DEL SABATO. LIQUIDAZIONE SPETTANZE 

RELATIVE AL S.A.L. N. 7 PER ATTIVITA’ DI DIREZIONE LAVORI, 

COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE, MISURA E 

CONTABILITA’ ALLA COOPROGETTI SOCIETA' COOPERATIVA - PARTITA IVA 

00424850543. 

CUP F36J15000650003 - CIG 7188409EC0 

 

 

IL DIRIGENTE 

 

PREMESSO CHE: 

- con determinazione Dirigenziale n. 2911 del 10/05/2007 venivano affidati in via definitiva i servizi 

tecnici di ingegneria e architettura di seguito specificati, afferenti l’intervento dei “Lavori relativi 

al Complesso ex I.T.A. (Istituto Tecnico Agrario) F. de Sanctis in Avellino”, al Raggruppamento 

Temporaneo di Professionisti e Società, capogruppo mandataria COOPROGETTI SOC. COOP. - 

partita IVA 00424850543, risultato aggiudicatario della procedura di gara con offerta 

economicamente più vantaggiosa, indetta con determina Dirigenziale n. 2241 del 07/04/2006; 

- con contratto rep. n. 54 del 11/02/2008, registrato presso l’Agenzia delle Entrate di Avellino il 

12/02/2008 al n. 113, venivano definite le modalità di espletamento dell’incarico, rispettando tutti 

i patti e condizioni del disciplinare di incarico d’oneri, e nei modi e tempi definiti dal capitolato 

speciale di appalto, e nel rispetto delle normative vigenti; 

- con deliberazione della Giunta Provinciale n. 114 del 16/05/2008 veniva approvato il progetto 

definitivo dei “Lavori di realizzazione della sede del Corso di Laurea in Enologia e Viticoltura 

dell'Università di Napoli - sede di Avellino”, redatto dal citato R.T.P.S. aggiudicatario del servizio, 

per un importo complessivo di € 31.749.700,47; 



- con determinazione Dirigenziale n. 1907 del 22/04/2009 veniva affidato l’incarico professionale 

per la progettazione esecutiva, direzione dei lavori, coordinamento della sicurezza in fase di 

progettazione ed esecuzione, assistenza al collaudo e indagini geologiche dei lavori relativi al I° 

stralcio funzionale del “Complesso ex I.T.A. - F. De Sanctis” al R.T.P.S. capogruppo mandataria 

COOPROGETTI SOC. COOP., ad integrazione ed in continuità di quanto già previsto dal contratto 

principale rep. n. 54 del 11/02/2008 e dal relativo disciplinare, dando atto che la spesa trovava 

copertura all’interno del quadro economico del progetto; 

- con deliberazione del Consiglio Provinciale n. 233 del 28/11/2015 venivano definiti i poli scolastici 

di eccellenza, tra cui il “Polo Enologico della città di Abellinum e della bassa Valle del Sabato”, 

destinando la somma di € 8.000.000,00 per l’intervento in oggetto; 

- l’ing. Antonio Marro, nella qualità di Responsabile del Procedimento, ai fini dell’aggiornamento 

progettuale dell’intervento, disponeva che il gruppo di progettazione, capogruppo mandataria 

COOPROGETTI SOC. COOP., redigesse il progetto definitivo stralcio aggiornato del “Polo Enologico 

della Città di Abellinum e della Bassa Valle del Sabato”, per l’importo complessivo di € 

8.000.000,00; 

- con foglio di patti e condizioni ed atto di sottomissione sottoscritto dalle parti in data 02/12/2015, 

seguendo i medesimi indirizzi e criteri per la determinazione degli onorari di cui al contratto 

principale rep. n. 54 del 11/02/2008, quindi alle medesime condizioni e con il criterio della 

proporzionalità degli importi, per ciascuna delle prestazioni già determinate nel contratto 

originario rispetto all’ammontare dei lavori, si procedeva alla determinazione dei corrispettivi per 

le prestazioni professionali relative all’adeguamento della progettazione definitiva e alla 

successiva progettazione esecutiva con relativo coordinamento per la sicurezza in fase di 

progettazione del “Polo Enologico della Città di Abellinum e della Bassa Valle del Sabato”; 

- con successivo foglio di patti e condizioni ed atto di sottomissione del 30/10/2017, sottoscritto 

dalle parti, il Responsabile del Procedimento affidava la direzione dei lavori, il coordinamento per 

la sicurezza in fase di esecuzione, misura e contabilità, in accordo a quanto definito e nel rispetto 

del contratto originario rep. n. 54 del 11/02/2008, al R.T.P.S. capogruppo mandataria 

COOPROGETTI SOC. COOP. per l’importo complessivo di € 212.687,71 oltre CNPAIA al 4% ed IVA 

al 22%; 

 

DATO ATTO CHE con determinazione Dirigenziale n. 1138 del 24/05/2021 veniva nominato Responsabile 

Unico del Procedimento l’ing. Massimiliano Roca, nell’ambito della realizzazione dei lavori di cui sopra, in 

sostituzione del precedente RUP; 

 

CONSIDERATO CHE: 

- con determinazione Dirigenziale n. 2991 del 29/12/2015 veniva approvato il progetto esecutivo 

per la realizzazione del “Polo Enologico della Città di Abellinum e della Bassa Valle del Sabato” per 

l’importo complessivo dell’intervento di € 8.000.000,00, e veniva esperita la relativa gara di 

appalto dei lavori con procedura aperta ai sensi degli artt. 54 e 55 del D. Lgs. 12 aprile 2006 n. 163 

con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi all’art. ex art. 83 del Codice; 



- con contratto di appalto rep. n. 18 del 03/11/2017, registrato presso l’Agenzia delle Entrate di 

Avellino il 03/11/2017 al n. 7118 Serie 1T, in esecuzione della determinazione Dirigenziale di 

aggiudicazione definitiva n. 1634 del 11/09/2017, veniva affidato alla A.T.I.: MASTIO RESTAURI SRL 

(capogruppo mandataria) partita IVA 01503070623 - SIEME SRL (mandante) partita IVA 

00295800635 - RILLO COSTRUZIONI SRL (mandante) partita IVA 00872070628, l’esecuzione dei 

lavori di che trattasi, per un importo complessivo a corpo di € 3.932.500,00 oltre IVA, di cui € 

3.742.500,00 per lavori al netto del ribasso offerto del 25,00%, e € 190.000,00 per oneri di 

sicurezza non soggetti a ribasso d’asta; 

- i lavori in esame venivano consegnati in via definitiva all’Appaltatore in data 27/04/2018, e gli 

stessi sono in fase di esecuzione; 

- con determinazione Dirigenziale n. 1677 del 05/09/2018 veniva rimodulato il Quadro tecnico 

economico dell’intervento; 

- con determinazione Dirigenziale n. 1000 del 13/05/2019 veniva approvata perizia di variante 

tecnica e suppletiva in corso d’opera denominata n. 1, e rimodulato il Quadro tecnico economico; 

- con determinazione Dirigenziale n. 1534 del 25/07/2019 veniva approvata perizia di variante 

tecnica e suppletiva in corso d’opera denominata n. 2, e rimodulato il Quadro tecnico economico; 

- con contratto rep. n. 7 del 09/10/2019, registrato presso l’Agenzia delle Entrate di Avellino il 

23/10/2019 al n. 6506 Serie 1T, integrativo al citato contratto rep. n. 18 del 03/11/2017, venivano 

affidati i lavori suppletivi alla sopra costituita A.T.I., per un importo complessivo di variante di € 

639.817,78 oltre IVA, al netto dello stesso ribasso percentuale del 25,00%, comprensivo di costo 

per la sicurezza e costo della manodopera; 

- con determinazione Dirigenziale n. 1590 del 27/07/2021 veniva approvata perizia lavori 

complementari, rimodulazione quadro tecnico economico e affidamento lavori complementari 

alla succitata A.T.I., agli stessi patti e condizioni e con l’applicazione del medesimo ribasso d’asta 

del 25,00%, per l’importo di € 395.478,20 oltre IVA, comprensivo di costo per la sicurezza e costo 

della manodopera; 

- con determinazione Dirigenziale n. 1710 del 13/09/2018 veniva liquidato, alla ditta Mastio 

Restauri S.r.l., il S.A.L. n. 1 a tutto il 16/07/2018 di € 440.178,72, oltre IVA pari a € 69.241,65 per 

un importo complessivo di € 509.420,37; 

- con determinazione Dirigenziale n. 2516 del 04/12/2018 veniva liquidata alla COOPROGETTI SOC. 

COOP. (capogruppo mandataria del R.T.P.S.), la fattura per l’espletamento dell’attività di direzione 

lavori, coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, misura e contabilità relativa al S.A.L. 

n. 1, per un importo complessivo di € 37.985,11 inclusi CNPAIA ed IVA; 

- con determinazione Dirigenziale n. 838 del 19/04/2019 veniva liquidato il S.A.L. n. 2 a tutto il 

28/02/2019 di € 519.016,13 oltre IVA pari a € 67.567,79 per un importo complessivo di € 

586.583,92; 

- con determinazione Dirigenziale n. 936 del 06/05/2019 veniva liquidata alla COOPROGETTI SOC. 

COOP. (capogruppo mandataria del R.T.P.S.), la fattura per l’espletamento dell’attività di direzione 

lavori, coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, misura e contabilità relativa al S.A.L. 

n. 2, per un importo complessivo di € 44.792,86 inclusi CNPAIA ed IVA; 



- con determinazione Dirigenziale n. 1647 del 06/08/2019 veniva liquidato il S.A.L. n. 3 a tutto il 

26/07/2019 di € 482.198,82 oltre IVA pari a € 59.473,02 per un importo complessivo di € 

541.671,84; 

- con determinazione Dirigenziale n. 2272 del 14/11/2019 veniva liquidata alla COOPROGETTI SOC. 

COOP. (capogruppo mandataria del R.T.P.S.), la fattura per l’espletamento dell’attività di direzione 

lavori, coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, misura e contabilità relativa al S.A.L. 

n. 3, per un importo complessivo di € 32.156,48 inclusi CNPAIA ed IVA; 

- con determinazione Dirigenziale n. 2569 del 12/12/2019 veniva liquidato il S.A.L. n. 4 a tutto il 

25/11/2019 di € 518.578,63 oltre IVA pari a € 63.969,64 per un importo complessivo di € 

582.548,27; 

- con determinazione Dirigenziale n. 2717 del 19/12/2019 veniva liquidata alla COOPROGETTI SOC. 

COOP. (capogruppo mandataria del R.T.P.S.), la fattura per l’espletamento dell’attività di direzione 

lavori, coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, misura e contabilità relativa al S.A.L. 

n. 4, per un importo complessivo di € 37.186,45 inclusi CNPAIA ed IVA; 

- con determinazione Dirigenziale n. 695 del 20/04/2020 veniva liquidato il S.A.L. n. 5 a tutto il 

25/03/2020 di € 341.320,33 oltre IVA pari a € 41.307,62 per un importo complessivo di € 

382.627,95; 

- con determinazione Dirigenziale n. 943 del 28/05/2020 veniva liquidata alla COOPROGETTI SOC. 

COOP. (capogruppo mandataria del R.T.P.S.), la fattura per l’espletamento dell’attività di direzione 

lavori, coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, misura e contabilità relativa al S.A.L. 

n. 5, per un importo complessivo di € 24.476,98 inclusi CNPAIA ed IVA; 

- con determinazione Dirigenziale n. 514 del 08/03/2021 veniva liquidato il S.A.L. n. 6 a tutto il 

12/01/2021 di € 218.228,60 oltre IVA pari a € 29.630,33 per un importo complessivo di € 

247.858,93; 

- con determinazione Dirigenziale n. 712 del 30/03/2021 veniva liquidata alla COOPROGETTI SOC. 

COOP. (capogruppo mandataria del R.T.P.S.), la fattura per l’espletamento dell’attività di direzione 

lavori, coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, misura e contabilità relativa al S.A.L. 

n. 6, per un importo complessivo di € 48.925,28 inclusi CNPAIA ed IVA; 

- con determinazione Dirigenziale n. 1323 del 21/06/2021 veniva liquidato il S.A.L. n. 7 a tutto il 

27/05/2021 di € 499.643,10 oltre IVA pari a € 75.073,28 per un importo complessivo di € 

574.716,38; 

 

VISTI: 

- la documentazione acquisita al prot. dell’Ente al n. 22408 del 09/08/2021 ed al n. 24633 del 

09/09/2021, inerente la liquidazione delle competenze tecniche di che trattasi relative al S.A.L. n. 

7; 

- la fattura elettronica n. 94/02/2021 del 02/08/2021 emessa dalla COOPROGETTI SOC. COOP. 

(capogruppo mandataria del R.T.P.S.), acquisita al prot. dell’Ente al n. 22054 del 03/08/2021, di € 

37.313,83 oltre € 1.492,55 per CNPAIA (aliquota al 4%) e € 8.537,40 per IVA (aliquota al 22%) per 

un importo complessivo di € 47.343,78, per l’attività di servizi tecnici relativi al S.A.L. n. 7; 



- la nota di credito n. 106/02/2021 del 07/09/2021, acquisita al prot. dell’Ente al n. 24495 del 

07/09/2021, di € 2.371,38 oltre € 94,86 per CNPAIA (aliquota al 4%) e € 542,57 per IVA (aliquota 

al 22%) per un importo complessivo di € 3.008,81, emessa dalla COOPROGETTI SOC. COOP., a 

storno parziale della fattura n. 94/02/2021 del 02/08/2021; 

- il D.U.R.C. prot. INPS_26519936 del 11/06/2021 scadenza validità 09/10/2021 attestante la 

regolarità contributiva della COOPROGETTI SOC. COOP.; 

- il nulla-osta di regolarità fiscale n. 202100001134529 del 20/09/2021 rilasciato dall’Agenzia delle 

Entrate - Riscossione, riferito alla COOPROGETTI SOC. COOP., recante la dicitura “soggetto non 

inadempiente”; 

- la dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi degli artt. 3 e 6 Legge n. 136/2010; 

 

DATO ATTO CHE l’importo occorrente di € 34.942,45 oltre CNPAIA (aliquota al 4%) ed IVA (aliquota al 22%), 

per un importo complessivo di € 44.334,97, per i predetti servizi tecnici ad oggi svolti è previsto nel Quadro 

Economico rimodulato, di cui alla determina Dirigenziale n. 1590 del 27/07/2021, alla voce “Somme a 

disposizione” punti 13, 14 e 18 - spese tecniche, oneri previdenziali ed IVA; 

 

VERIFICATO che la spesa occorrente trova copertura finanziaria sul cap. 21230/63 alla Missione 04 

Programma 04 Titolo 02 del corrente bilancio armonizzato dell’Ente, impegno di spesa n. 1082/2021; 

 

RAVVISATA la correttezza e regolarità del procedimento amministrativo posto in essere dal RUP; 

 

RITENUTO CHE: 

- l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e la 

correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis del D. Lgs. 

n. 267/2000; 

- il presente atto rispetta il principio di minimizzazione dei dati secondo quanto previsto dall’art. 5 

lettera c) del Regolamento Europeo GDPR 679/2016; 

 

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000 e del vigente statuto e 

regolamento degli uffici e dei servizi dell’Ente, in virtù del Decreto Presidenziale n. 13 del 01/06/2021 con il 

quale veniva conferita la titolarità della dirigenza del Settore 3 - Edilizia Scolastica e Patrimonio nonché la 

titolarità ad interim del Settore 4 - Ambiente e Viabilità, dell’Area Tecnica e Governo del Territorio; 

 

VISTI: 

- il Regolamento di contabilità dell’Ente; 

- l’art. 184 del D. Lgs. n. 267/2000; 

per quanto innanzi esposto, alla stregua dell’istruttoria operata dal Responsabile Unico del Procedimento 

 



DETERMINA 

 

- di ritenere la narrativa che precede parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

- di liquidare la somma di € 34.942,45 (imponibile di € 37.313,83 riferito alla fattura n. 94/02/2021 

del 02/08/2021 al netto di € 2.371,38 riferito alla nota di credito n. 106/02/2021 del 07/09/2021), 

per l’espletamento dell’attività di direzione lavori, coordinamento della sicurezza in fase di 

esecuzione, misura e contabilità relativa al S.A.L. n. 7 dei lavori di realizzazione del “Polo Enologico 

della città di Abellinum e della bassa Valle del Sabato”, oltre € 1.397,69 per CNPAIA (aliquota al 

4%) e € 7.994,83 per IVA (aliquota al 22%), per un importo complessivo di € 44.334,97, a favore 

dalla COOPROGETTI SOC. COOP. (capogruppo mandataria del R.T.P.S.) - partita IVA 00424850543; 

- di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 

disposto dall’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000; 

 

DISPONE 

 

- il pagamento di € 34.942,45 oltre € 1.397,69 per CNPAIA (aliquota al 4%) e € 7.994,83 per IVA 

(aliquota al 22%), per un importo complessivo di € 44.334,97, per le motivazioni esposte in 

premessa, a favore della COOPROGETTI SOC. COOP. (capogruppo mandataria del R.T.P.S.) - partita 

IVA 00424850543, mediante bonifico su conto corrente bancario dedicato come indicato in 

allegato; 

- di versare all’Erario la somma di € 7.994,83 per IVA, secondo la disciplina della scissione dei 

pagamenti IVA (sistema “split payment”), ai sensi dell’art. 17-ter del D.P.R. n. 633/1972 e ss.mm.ii.; 

- di prelevare la spesa occorrente di € 44.334,97 comprensiva di CNPAIA ed IVA sul cap. 21230/63 

alla Missione 04 Programma 04 Titolo 02 del corrente bilancio armonizzato dell’Ente, impegno di 

spesa n. 1082/2021. 

 

 


